proporcionasse o poder de compra dos trabalhadores. Este reajuste é aplicado anualmente 

possibilitando que o valor do salário mínimo esteja de acordo com as circunstâncias 

econômicas do país. Assim, é preconizado: 

Art. 1º O salário-mínimo passa a corresponder ao valor de R$ 545,00 

(quinhentos e quarenta e cinco reais). 

Parágrafo único. Em virtude do disposto no caput, o valor diário do 

salário-mínimo corresponderá a R$ 18,17 (dezoito reais e dezessete 

centavos) e o valor horário, a R$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito 

centavos). 

Art. 2º Ficam estabelecidas as diretrizes para a política de valorização

[...]

Esse decreto pode inserir critérios, ajustes ou acréscimos as atividades 

econômicas atuais, fortalecendo a importância da valorização do salário mínimo para a 

satisfação dos trabalhadores brasileiros. Assim, define:  

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2024, o valor do salário-mínimo será 

de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais). 

Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário 

do salário-mínimo corresponderá a R$ 47,07 (quarenta e sete reais e 

sete centavos) e o valor horário, a R$ 6,42 (seis reais e quarenta e dois 

centavos). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2024.